Ministero dell’istruzione
‘ Istituto Comprensivo Statale “Tarra”

07 Via Correggio, 80 - 20020 Busto Garolfo (MI)
"((’el. 0331 569087 - Cod. Mec.: MIIC8DLOON - Cod. Fisc.: 84004070151
LTINS

e-mail:miic8dI00n@istruzione.it - e-mail:miic8dI00On@pec.istruzione.it

sito: http://www.icstarra.edu.it

Circolare n. 197 del 31 maggio 2022

Ai docenti

Ai genitori degli alunni delle classi terze
della Scuola Secondaria di | grado “Caccia”
dell’lC Tarra di Busto Garolfo

Oggetto: Disposizioni e calendario Esami di Stato di fine ciclo classi terze a.s. 2021/2022

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e certificazione
delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i),
della legge 13 luglio 2015, n. 107"

VISTO il Decreto Ministeriale 3 ottobre 2017, n. 741, concernente I’Esame di Stato conclusivo del primo
ciclo di istruzione

VISTO il Decreto Ministeriale 3 ottobre 2017, n. 742, concernente la certificazione delle competenze per il

primo ciclo di istruzione
VISTA I'Ordinanza ministeriale 14 marzo 2022, n. 64

DISPONE
Lo svolgimento degli Esami conclusivi del | ciclo di Istruzione, secondo le seguenti modalita:

COME SI SVOLGE L'ESAME A. S. 2021-2022

Per I’Esame del primo ciclo sono previste due prove scritte, una di Italiano e una relativa alle competenze
logico-matematiche, seguira un colloquio, nel corso del quale saranno accertate anche le competenze
relative alla Lingua inglese, alla seconda lingua comunitaria e all'insegnamento dell’Educazione civica.

La votazione finale resta in decimi. Si potra ottenere la lode.
Per il solo colloquio, & prevista la possibilita della videoconferenza per i candidati impossibilitati a lasciare

il proprio domicilio, condizione che andra adeguatamente documentata.


http://www.icstarra.edu.it

CRITERI DI AMMISSIONE AGLI ESAMI

Requisiti di ammissione:

e frequenza di almeno tre quarti del monte ore personalizzato, fatte salve eventuali deroghe deliberate
dal Collegio dei docenti, anche con riferimento alle situazioni determinate dall’emergenza
epidemiologica;

¢ non essere incorsi nella sanzione disciplinare della non ammissione prevista dal D.P.R. 249/1998, art. 4,

commi 6 e 9 bis;

e in presenza di una o piu insufficienze, il c.d.c. pud non ammettere il candidato all'esame, motivando in
modo adeguato;
¢ il voto di ammissione all'esame conclusivo del primo ciclo viene espresso dal Consiglio di classe in

decimi, considerando il percorso scolastico compiuto dall'alunna o dall’alunno;

® La partecipazione alle prove standardizzate nazionali anche quest’anno non si qualifica come requisito di

ammissione, né per i candidati interni né per i privatisti, in deroga alle previsioni del D. Igs. 62/2017.

CALENDARIO ESAMI

Si comunica che martedi 14 giugno dalle ore 13.00, sara possibile visionare i documenti di valutazione
personali e gli elenchi degli alunni ammessi agli esami di fine ciclo della propria classe, sul registro
elettronico ARGO portale famiglia.

Le prove scritte si svolgeranno in presenza presso la Scuola Secondaria di primo grado Caccia, secondo il
seguente calendario:

ITALIANO 15 GIUGNO 2022 ORE 8:30-12:30
MATEMATICA 16 GIUGNO 2022 ORE 8:30-11:30

Si comunica che gli alunni, terminata la propria prova, potranno uscire trascorso meta del tempo previsto
per 'esecuzione (10:30 per la prova di italiano, 10:00 per la prova di matematica), previa compilazione da
parte dei genitori del modulo allegato che andra restituito ai docenti coordinatori di classe, entro il giorno
08/06/2022. Gli alunni che non porteranno l'autorizzazione dovranno rimanere a scuola sino all’orario di
termine previsto.



| colloqui orali si svolgeranno in presenza presso la Scuola Secondaria di primo grado Caccia, secondo il
seguente calendario:

CLASSE 37A VENERDI’ 24 GIUGNO (mattina e pomeriggio)
SABATO 25 GIUGNO (solo mattina)

CLASSE 3B SABATO 18 GIUGNO (solo mattina)
LUNEDI’ 20 GIUGNO (mattina e pomeriggio)

CLASSE 37C MERCOLEDI’ 22 GIUGNO (solo mattina)
GIOVEDI’ 23 GIUGNO (mattina e pomeriggio)

CLASSE 37D MARTEDI’ 21 GIUGNO (mattina e pomeriggio)
MERCOLEDI’ 22 GIUGNO (solo pomeriggio)

CLASSE 3/E LUNEDI’ 27 GIUGNO (mattina e pomeriggio)
MARTEDI’ 28 GIUGNO (solo mattina)

La calendarizzazione dei colloqui degli esami dei singoli alunni verra pubblicata mercoledi 15 giugno 2022.
sul registro elettronico ARGO portale famiglia.

Si ricorda che per lo svolgimento delle prove scritte i candidati possono portare, oltre al vocabolario, solo
gli strumenti indicati dai docenti. Tutti i fogli per le prove saranno forniti dalla Scuola.

Il Dirigente scolastico
Dott.ssa Maria Antonia Nastasi

Tagliando da restituire entro mercoledi 08/06/2022

lo sottoscritto genitore dell’alunno/a

della classe 3 sez. ,impegnato negli Esami di Stato della Scuola Secondaria di primo grado Caccia di
Busto Garolfo

AUTORIZZO

sotto la mia responsabilita genitoriale, 'eventuale uscita anticipata di mio/a figlio/a, trascorso il tempo
minimo previsto per lo svolgimento delle prove scritte, nei giorni previsti dal calendario d’esame,
sollevando la Scuola da ogni responsabilita nella sorveglianza e nel trasporto (Legge 4 dicembre 2017, n.
172, art. 19-bis).

Busto Garolfo,

Firma




	Istituto Comprensivo Statale “Tarra”
	Circolare n. 197 del 31 maggio 2022

	Ai docenti
	Ai genitori degli alunni delle classi terze
	della Scuola Secondaria di I grado “Caccia”
	dell’IC Tarra di Busto Garolfo
	Oggetto: Disposizioni e calendario Esami di Stato di fine ciclo classi terze a.s. 2021/2022
	VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”
	DISPONE
	Lo svolgimento degli Esami conclusivi del I ciclo di Istruzione, secondo le seguenti modalità:

	COME SI SVOLGE L'ESAME A. S. 2021-2022
	in presenza di una o più insufficienze, il c.d.c. può non ammettere il candidato all'esame, motivando in modo adeguato;
	il voto di ammissione all'esame conclusivo del primo ciclo viene espresso dal Consiglio di classe in decimi, considerando il percorso scolastico compiuto dall'alunna o dall’alunno;

	CALENDARIO ESAMI
	Si comunica che martedì 14 giugno dalle ore 13.00, sarà possibile visionare i documenti di valutazione
	personali e gli elenchi degli alunni ammessi agli esami di fine ciclo della propria classe, sul registro
	elettronico ARGO portale famiglia.
	Le prove scritte si svolgeranno in presenza presso la Scuola Secondaria di primo grado Caccia, secondo il
	seguente calendario:
	Si comunica che gli alunni, terminata la propria prova, potranno uscire trascorso metà del tempo previsto
	per l’esecuzione (10:30 per la prova di italiano, 10:00 per la prova di matematica), previa compilazione da
	parte dei genitori del modulo allegato che andrà restituito ai docenti coordinatori di classe, entro il giorno
	08/06/2022. Gli alunni che non porteranno l’autorizzazione dovranno rimanere a scuola sino all’orario di
	termine previsto.
	I colloqui orali si svolgeranno in presenza presso la Scuola Secondaria di primo grado Caccia, secondo il
	seguente calendario:
	Tagliando da restituire entro mercoledì 08/06/2022
	______________________________________________________________________________________



